
 

AD\1004763CS.doc  PE516.607v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 
 

2013/2090(INI) 

4. 10. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví 

pro Výbor pro rozvoj 

o úsilí mezinárodního společenství v oblasti rozvoje a posilování státu v Jižním 

Súdánu 

(2013/2090(INI)) 

Navrhovatelka: Andrea Češková 

 



 

PE516.607v02-00 2/5 AD\1004763CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1004763CS.doc 3/5 PE516.607v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro rozvoj jako věcně příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že jihosúdánské ženy a dívky čelí nejvyšší míře mateřské úmrtnosti na 

světě a každá sedmá žena v Jižním Súdánu zemře během porodu či po něm1; vzhledem 

k tomu, že mezi nejzásadnější příčiny mateřské úmrtnosti patří infekce nebo krvácení a že 

se Jižní Súdán potýká s vážným nedostatkem základního lékařského vybavení 

a kvalifikovaných zdravotních sester, ošetřovatelů a porodních asistentek; 

B. vzhledem k tomu, že podle odhadů je v Jižním Súdánu 48 % dívek ve věku od 15 do 

19 let nuceno uzavřít manželství, a vzhledem k tomu, že k sňatku byly údajně nuceny 

dvanáctileté dívky, což má přímé dopady na jejich možnost zahájit školní docházku, 

neboť podíl dívek představuje pouze 39 % na základních školách a 30 % na středních 

školách; 

C. vzhledem k tomu, že přístup k ženám jakožto k majetku jejich otců či manželů je v Jižním 

Súdánu pevně zakotven v existujícím systému placení věna; 

D. vzhledem k tomu, že domácí násilí je považováno za sociální normu, která je silně 

zakořeněna v celém Jižním Súdánu, a že 82 % žen a 81 % mužů se domnívá, že by ženy 

měly domácí násilí snášet a problémy řešit výhradně v kruhu rodiny2; 

E. vzhledem k tomu, že rozsah demokratické obnovy se rozšíří, pokud bude více žen 

zapojeno do postupů pro řešení konfliktů a do politického rozhodování; 

F. vzhledem k tomu, že 80 % dospělého obyvatelstva, z něhož velký podíl představují ženy, 

je negramotných; 

G. vzhledem k tomu, že ženy hrají zásadní úlohu, pokud jde o snížení nedostatků v oblasti 

zajišťování potravin a výživy, a že mohou pomoci zvýšit produktivitu zemědělství; 

1. vítá zřízení první vzdělávací instituce pro zdravotní sestry, ošetřovatele a porodní 

asistentky ve fakultní nemocnici v Jubě, konstatuje nicméně, že je třeba více 

kvalifikovaných zdravotních sester, ošetřovatelů a porodních asistentek, aby se zajistilo 

výraznější zlepšení zdraví matek a dětí a aby se otevřely cesty a v celé zemi bylo zřízeno 

více zdravotnických středisek založených na tomto modelu; 

2. naléhavě vyzývá orgány Jižního Súdánu, aby posílily boj proti beztrestnosti 

prostřednictvím školení zaměstnanců soudních a donucovacích orgánů za pomoci nástrojů 

určených k předcházení násilí páchaného na ženách a jeho potlačování, jimiž se zajistí 

úspěšné usvědčení pachatelů; 

3. vyzývá jihosúdánské orgány, aby zavedly právní předpisy v oblasti rodinného práva, jimiž 

                                                 
1 Zprávy a analýzy humanitární činnosti (Humanitarian news and analysis), Zpráva na téma „Bezpečnost žen 

v Jižním Súdánu“ z roku 2012.  
2 Konflikt a zdraví (Conflict and Health) z března 2013.  



 

PE516.607v02-00 4/5 AD\1004763CS.doc 

CS 

se stanoví minimální věk pro uzavření sňatku a podmínky svěření dětí do výchovy, a také 

právní předpisy, které budou řešit otázky násilí na základě pohlaví, zejména tím, že 

postaví škodlivé tradiční zvyklosti, jako je např. mrzačení ženských pohlavních orgánů, 

mimo zákon; 

4. naléhavě žádá vládu Jižního Súdánu, aby ratifikovala Úmluvu o odstranění všech forem 

diskriminace žen a Úmluvu OSN o právech dítěte; 

5. zdůrazňuje, že je třeba odstranit veškeré formy násilí páchaného na ženách, jako je tělesné 

násilí nebo nucené manželství, pomocí osvětových kampaní, jež se zaměřují na 

informování žen o jejich právech a vzdělávání mužů v tom smyslu, že je třeba tato práva 

dodržovat; 

6. naléhavě vyzývá Komisi, členské státy a orgány Jižního Súdánu, aby spolupracovaly se 

sdruženími a ženskými organizacemi s cílem poskytovat a podporovat přístup ke vzdělání, 

sexuální a reprodukční práva žen a zdravotní péči pro dívky a ženy, včetně přístupu 

k antikoncepci a k testování a léčbě HIV/AIDS; 

7. vítá závazek prezidenta Jižního Súdánu dosáhnout vytyčeného cíle, jímž je alespoň 25% 

zastoupení žen ve vládě, a vybízí jej, aby posílil účast žen v probíhajícím ústavním 

procesu; připomíná, že při urovnávání konfliktů, budování míru a budování stabilního 

státu hrají ženy významnou úlohu, a v této souvislosti vyzývá jihosúdánské orgány 

k tomu, aby zajistily jejich plné zapojení do uskutečňování mírového procesu se Súdánem; 

vyzývá mezinárodní společenství, aby i nadále podporovalo účast žen na všech úrovních 

veřejného života; 

8. vyzývá mezinárodní společenství, zejména EU a její členské státy, aby v souvislosti 

s jejich vnější činností a ve spolupráci s místními partnery a nevládními organizacemi 

zdůraznily význam přístupu dívek k základnímu vzdělání a úsilí zaměřeného na boj proti 

negramotnosti dospělých, která Jižní Súdán připravuje o cenný lidský kapitál nezbytný 

pro rozvoj této země a její posílení jakožto demokratického státu; 

9. upozorňuje na přínos, který by ženy mohly mít pro rozvoj zemědělství a venkovského 

hospodářství, vybízí Jižní Súdán, aby přijal opatření na podporu zapojení žen do těchto 

hospodářských činností; 

10. vyzývá mezinárodní společenství, aby ve spolupráci s nevládními organizacemi pomáhalo 

rozvoji sdružení žen, která ženy podpoří při dosahování hospodářské nezávislosti; 

11. vyzývá k tomu, aby projekty financované EU byly sledovány a pravidelně hodnoceny, a to 

i pokud jde o pokrok v otázkách rovnosti pohlaví, a aby byl Parlament o výsledcích 

informován; 

12. vyzývá k tomu, aby byla zohledněna stanoviska místních společenství, zejména žen, tak 

aby bylo možné stanovit jasnější cíle pro projekty a přizpůsobit vytyčené cíle situaci 

a také vývoji v zemi; 



 

AD\1004763CS.doc 5/5 PE516.607v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 3.10.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

19 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Regina Bastos, Andrea Češková, Edite Estrela, Iratxe García Pérez, 

Mary Honeyball, Astrid Lulling, Elisabeth Morin-Chartier, Krisztina 

Morvai, Joanna Senyszyn, Joanna Katarzyna Skrzydlewska, Britta 

Thomsen, Marina Yannakoudakis 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Izaskun Bilbao Barandica, Minodora Cliveti, Mariya Gabriel, Nicole 

Kiil-Nielsen, Christa Klaß, Doris Pack, Angelika Werthmann 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Gesine Meissner 

 
 


